otorgamos expressamente en esta carta que nos non vala. Esto todo commo sobredecho ye que nos hermanas sobredechas avemus et a nos pertenez por razón de nuestra madre Elvira Rodríguez sobredecha, vos vendemos commo sobredecho ye assí que deste día de oe endelantre de nuestro iur et de nuestro poder séa fora et en iur et en poder de vuestro monesterio séa entrado et confirmado iur et proprietat dello, que vos et vuestros successores et el decho monesterio lo aiades et poseades et fagades dello toda vuestra veluntad pora todos tempos, et quanto mayas val esta vendición que los sobredechos moravedís nos damos ela mayoría al sobredecho monesterio por nuestras almas; et se contraria vos venier a vos et al decho monesterio sobresto que vos nos vendemos o sobre parte dello, nos prometemos et obligamus a nos et a nuestras bonas mobles et non mobles por vos guerir et por vos asalvar ela sobredecha vendición a todos tempos con derecho.

Se alguno esta nuestra vendición o este nuestro fecho quisier corromper o quebrantar o en alguna manera contrariar, assí nos commo alguno de nuestra progenia o de estranna, baron o muller, qualquier que for, sea maldito de Dios et con Iudas traydor en inferno dannado et por el temporal danno peche a vos o a quien en vuestra voz venier quanto en esta carta cuncta en doblo en tal logar commo este o en mellor et demayas vos peche Cº moravedís de la real moneda et a la parte del rey otro tanto peche; et esta carta et esta vendición séa firme et valiosa a todos tempos. Et renunciamos a toda excepción de enganno et a todo derecho et a todo foro scripto et non escrito et a toda deffensión que ora avemos o de ovi adelante podríamos aver, que nunca per nos nen per otri podamos venir en contra de quanto escrito ye en esta carta.

Fecha esta carta ioves, VIIIe dias por andar del mes de iunio, en era de mil et trezientos et onze annos. Regnante el rey don Alfonso con la reina donna Violant en Castiella, en Toledo, en León, en Gallizia, en Sivilla, en Córdoba, en Murcia, en Javn et en Algarve. Mestre Fernando de Zamora postulado enna see de Oviedo. Rodrigo Rodríguez Osorio merino mayor del rey et de don Fernando so fillo en terra de León et de Asturias.

Et nos María Suárez et Mayor Périz sobredechas, con otorgamiento de nuestros maridos sobredechos, esta carta que mandamos fazer et en concello ovmos leer, con nuestras manos proprias la rovrámos et la confirmamos et cunnucemus en ella este signal (+).

Elos presentes lamados et rogados pora testemunna deste fecho: Martín Fernández de Salzedo, iuiz enna nobla de Grado; Diego Rodríguez, abbad de San Martián de Gurulles; Fernán González de Sancisso, clérigo; Menón Suárez de Lameru, Pelay García de Berzeo, cavallero; Diego Périz de Ladreda, Alvar Peláiz de Foio,

Pedro Rodríguez de Vallo, clérigo; Tomás Martíniz de Alvari, Miguel Martíniz de la pobla d'Apellán, Pedro Suáriz de la Pobla, cavallero; Rodrigo Alfonso, notario público del rey enna pobla de Grado; Pedro García Escolar, fillo de García Périz; Fernán Périz de la Pennella, escudero; Pedro Nariz de Villa Ruyz, Iohan Périz de la Pobla, Martín Rodríguez, escriván; Ferná Périz, capellán de Cornellana; Pedro Velásquiz el Ruvio, Ruy Fernández, clérigo; Ruy Gonzáliz et so hermano Fernán Gonzáliz de Cornellana, Pedro Rodríguez et Pedro Obispo, Miguel Buyso, Domingo Périz Batarota, Pedro Périz, pellichero; García Calvo, Fernán Citarro, Iohán de Vega, Menendo, fillo de Pedro Velásquiz et de Sancha Díaz; Fernán Iohánnis de Vescas, Pedro Iohánnis de San Marcello el del Quintanar, Pedro Edrillón, Pedro Velásquiz, escudero, et otros omes bonus que viront et oyront.

Petrus (+) notavit.

17

1279, Junio 8.

María, Guntrodo, Sancha y Urraca Pérez venden al abad Menendo la quinta de una media duodécima de la iglesia de Santiago de Villazón por veinte maravedís.

SANTIAGO.—A. A., Pergaminos, Cornellana.—Perg^o original, 150 x 335 mm. Minúscula diplomática currens. Sig^a antigua, caj. 5, leg. 1, n.º 17.

REG.: JOVELLANOS, *Colección de Asturias*, II, p. 290, n.º 290.

En el nomme de Dios amén. Derecho et razón ve que todas las cosas que sont vendudas, non per aventura vengán en olvidamento, que se renenbren et se cofirmen per escripto. Por esso yo María Périz et vo Gontróa Périz et vo Sancha Périz et vo Orraca Périz, fillas de donna Nisol Alfonso de Vallo^{ta}, vendemos a vos don Menén Martínez, abbat, et al convento del monestrio de Cornellana ela quinta de la media duvzima de la yglesa de Santiago de Villazón que ve de nuestro avolengo, dentro et fora, a monte et a valle, quanto nos y avemos et aver devemos et a nos y pertenez et pertenecer deve, por precio que recebimos de vos, vinti moravedís de dineros novos alffonsís feytos en tempo de la primera guerra de Granada, a VIII^o sueldos cada moravedí, que a nos et a vos bien plogo et de que nos otorgamos por bien pagadas per esta carta et por una emina descánlla en rovra de la carta, et se este quinón mayas val que este precio que nos de vos recibimos, nos vollo quitamos et expressamentre damos la mayoría a vuestro monesterio

por nuestras almas et de nuestra madre, assí que deste dia de oe endelantre de nuestro iur et de nuestro poder seia fora, livre et quito et deseniurado et en vuestro iur et en vuestro poder et en vuestra tenencia de vos et de vuestro monesterio séia entrado, dado et confirmado et eniurado iur et proprietat de todo, que los aiades et lo poseades et fagades de todo vuestra voluntad vos et vuestros successores pora todos tempos. Se per ventura contraria vos veniesse sobreste quinon que vos nos vendemos o sobre parte dello, obligamos nos per nos et per todas nuestras bonas moble et rayz por vollo guerefer et por vollo asalvar de toda demanda que vos sobrello venir a todo tiempo.

Se alguno barón o muller, quier de la nuestra progenia, quier de la estranna, quier nos, quier otri quin quier que este nuestro fecho quisier britar o corromper o en alguna manera contrariar, seia maldito de Dios et escomungado et con Iudas el traydor en inferno dannado et por el temporal danno peche a vos o a quin en vuestra voz venir LX^a moravedis de la real moneda et al rey otros tantos peche, et la carta et la venzón fique sempre firme et valiosa pora sempre. Es renunciarnos a todo derecho et a todo foro escripto et non escripto et a la excepción de enganno que nos por nos avemos o por nos podríamos aver por venir en contra de quanto escripto ye en esta carta.

Fecha esta carta VIII^o dias andados del mes de iunio, en era de mil et CCCos et XVII annos. Regnante el rey don Alffonso en Castella et en León. Don Fredolo obispo en Oviedo.

Los presentes lamados et rogados pora este fecho: Fernán Pérez, capellán de Sant Iohán de Cornellana; Fernán Moro, capellán de Sant Martino; don Pedro Martíniz Creffito. García Pérez Pica, Martín Miguelliz, Ruy Gonzáliz, fillo de Gonzalvo Fernándiz; Alffonso Migélliz de Oviedo, Osorio Suáriz de Vallota, Ruv García de Vallota, Lorenzo Pérez de Pravia, Pedro Díaz de Laniello, Alffonso Iohánnis de Moratín et so fillo Iohán Alffonso. Suer Fernándiz et Gonzalvo Rodríguez. clérigos de Doriga; Alvar Pérez, fillo de María Fernándiz de Doriga; Pedro Rodríguez Geviella et otros omes bonos que viron et oyront.

Petrus (+) scripsit.

18

1279, Setiembre 10.

Domingo y Dominga Díaz venden al abad Menendo la novena de una duodécima de la iglesia de Santiago de Villazón por treinta y cinco maravedis.

SANTIAGO.—A. A., Pergaminos, Cornellana.—Perg^o original, 157 x 327 mm. Minúscula diplomática currens. Sig^a antigua, caj. 5, leg. 1, n.º 18.

En el nomme de Dios amén. Derecho et razón ye que todas las cosas que sont vendudas, nen per aventura vengan en oblidamiento, que se renenbren et se confirmen per escripto. Por esso nos Domingo Díaz et Dominga Díaz, fillos de María Miguélliz de Santiago de Villazón, vendemos a vos don Menén Martíniz, abbat, et al convento del monesterio de Cornellana, ela novena de la duyzima de la yglesa de Santiago de Villazón, con todos sos derechos et con todas suas pertenencias que lli pertenecent et pertenezer deven, dentro et fora, a monte et a valle, et en esta carta otorgamos a vos et a vuestro monesterio por vuestro heredamento por sempre, por precio que recibimos de vos, XXXV moravedís, et Iº moravedí en rovratura de la carta, de los dineros blancos alffonsís feytos en tempo de la guerra de Granada, a VIIIº soldos cada un moravedí, que a nos et a vos bien ploga et de que nos otorgamos de vos por bien pagados anti que esta carta fosse fecha et de nos otorgada nen rovrada, et se esta novena de la duvzima mays val que este precio que nos de vos recibimos, nos volla quitamos et expressamentre damos la mavoría a vuestro monesterio et a las reliquias de los sanctos que v sont por nuestras almas, assí que deste día de oe endelantre de nuestro iur et de nuestro poder seia fora, livre et quita et deseniurada et en vuestro iur et en vuestro poder et en vuestra tenencia de vos et de vuestro monesterio seia entrada, dada et confirmada, iur et proprietat de todo, que los aia des et lo posseades et fagades dello vos et vuestros successores toda vuestra voluntad pora todos tempos. Se per aventura contraria vos veniesse sobrello o sobre parte dello, otorgamos per nos et per todas nuestras bonas moble et rayz por vollo guerir, por vollo asalvar a todo tempo de toda demanda que vos sobrello iremos.